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Úvod

Jazykové vzdělávání je nepostradatelnou součástí aktuálních vzdělávacích

programů základních a středních škol. Znalost minimálně jednoho cizího jazyka je

v současné multikulturní a multilingvální společnosti téměř nezbytností. Výuce

cizího jazyka je proto věnována značná pozornost a je na ni kladen velký důraz již od

počátku základního vzdělávání, případně ještě dříve v rámci preprimární edukace.

Osvojování cizího jazyka je dlouhodobý a složitý proces, během kterého se

žáci učí ovládat cizí jazyk z hlediska fonetického, lexikologického, morfologického

a syntaktického. Avšak znalost cizího jazyka pouze na úrovni výše zmíněných

lingvistických disciplín je nedostačující. Žáky je třeba obeznámit rovněž s kulturními

specifiky, reáliemi a historií nositelů daného jazyka, a tím u nich vytvářet a rozvíjet

sociokulturní kompetenci a interkulturní způsobilost, které jsou nezbytnou složkou

hlavního cíle vyučování cizích jazyků.

Diplomová práce se zabývá problematikou metodického využití ústní lidové

slovesnosti ve výuce ruského jazyka. Teoretická část práce je uvedena

charakteristikou ústní lidové slovesnosti se zaměřením na její přínos pro vyučování

ruskému jazyku. Většina teoretické části diplomové práce pojednává o vybraných

žánrech ústní lidové slovesnosti, konkrétně o lidové písni, pohádce, přísloví

a říkance, jejich obecné charakteristice, významu jednotlivých žánrů pro výuku

ruského jazyka a metodických postupech užití těchto žánrů ve vyučovacích hodinách

ruského jazyka. Součástí diplomové práce je výzkumné šetření, které zkoumá výskyt

žánrů ústní lidové slovesnosti v současných učebnicích ruského jazyka. Práce je

doplněna o návrhy aktivit pro práci s útvary ústní lidové slovesnosti ve výuce ruštiny

ve formě pracovních metodických listů, které jsou vytvořeny na základě

metodických doporučení v odborné literatuře.

Cílem teoretické části je podat charakteristiku metodických postupů využití

ústní lidové slovesnosti ve výuce ruského jazyka. Stanoveného cíle teoretické části

bylo dosažehováno prostřednictvím vhodně zvolených metod. Samotnému

zpracování diplomové práce předcházelo vyhledávání a zjišťování dostupnosti

publikací odborné literatury využitelných pro vybranou problematiku práce. Všechny
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zdroje vyhovující tematice práce byly podrobeny analýze a následné selekci pro

podrobné zpracování teoretických předpokladů práce. Zdroje, které se často zabývají

užitím ústní lidové slovesnosti ve výuce ruského nebo cizího jazyka, a tudíž

odpovídají předmětu teoretické části diplomové práce, jsou odborné články

v metodických časopisech. Většinu využitých zdrojů tvoří odborné články převážně

z ruských, případně anglických nebo českých metodických časopisů. V práci je také

užito didaktických publikací českých, ruských i dalších autorů.

Výzkumné šetření zkoumá začlenění ústní lidové slovesnosti do obsahu učiva

současných učebnic ruského jazyka, a jeho hlavním cílem je zjistit, jaké žánry ústní

lidové slovesnosti jsou začleněny v současných učebnicích ruského jazyka, jaká

je frekvence užití jednotlivých žánrů a jakou funkci v těchto publikacích žánry plní.

Stěžejní metodou empirického šetření je metoda kvantitativní obsahové analýzy textu

učebnic, pomocí které jsou všechny útvary ústní lidové slovesnosti vyhledány

ve vybraných učebnicích, následně zaznamenány a kvantifikovány.

Vlastnímu zahájení výzkumné sondy prostřednictvím metody obsahové

analýzy předcházelo určení výběrového souboru učebnic, do kterého byly zahrnuty

první díly učebnic ruského jazyka pro střední školy, víceletá gymnázia a základní

školy. Využití pouze prvních dílů učebnic vychází z nutnosti zachování objektivity

při nesourodosti jednotlivých učebních souborů například z hlediska počtu dílů

učebnic každého souboru.

Výsledky zkoumání vybraného souboru současných učebnic ruského jazyka

z hlediska užití ústní lidové slovesnosti jsou shrnuty do přehledných tabulek. Každé

z vybraných učebnic je věnována identická tabulka, která obsahuje zjištěné poznatky.

Výběr konkrétních žánrů pro interpretaci empirického zkoumání vychází z analýzy

učebnic, v tabulkách jsou tedy zahrnuty všechny žánry ústní lidové slovesnosti, které

se v jedné nebo více učebnicích vyskytují. Tabulky jsou dále doplněny komentářem

k dílčím výsledkům sondy. Empirické šetření je nakonec obohaceno souhrnnými

tabulkami, které informují o žánrech ústní lidové slovesnosti, jejich frekvenci

výskytu a funkci ve vybraném souboru učebnic.
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1 Ústní lidová slovesnost ve výuce ruského jazyka

1.1 Vymezení pojmu ústní lidová slovesnost

Pojem ústní lidová slovesnost je často zaměňován pojmem folklór, ačkoli

ústní lidová slovesnost tvoří pouze jednu část folklorní tradice. „Pod označením

folklór se intuitivně rozumí všechno, co souvisí se starými projevy lidové kultury“

(Leščák, 1982, s. 11). Z dané definice vyplývá, že pojem folklór na rozdíl od pojmu

ústní lidová slovesnost je třeba chápat komplexněji, a to jako soubor všech tradičních

prvků lidových zvyků a lidové kultury.

S rozvojem kultury a společnosti jednotlivých národů se měnila nejen forma

a obsah lidových tradic, ale i funkce těchto zvyklostí ve společenském životě národů

(Leščák, 1982, s. 20). Na základě tohoto faktu folklorista Utley (1961, s. 197)

charakterizuje ústní lidovou slovesnost jako ústně tradovanou literaturu, která

se vyskytuje ve všech kulturách bez ohledu na místo a stupeň jejich vývoje,

a na vrstvy společnosti, ve kterých se příslušná kultura vyvíjí.

Lidová slovesnost je tvořena různorodými žánry epiky a lyriky, které jsou

společné všem národům, avšak zároveň v souvislosti se svébytnou historií každého

národa se utvářejí specifické rysy těchto folklórních žánrů. Typickým žánrem prózy

ruské lidové slovesnosti jsou byliny, historické písně a pohádky. Oblíbenými

lyrickými žánry ruské ústní lidové tvorby jsou především lidové písně nebo častušky,

které doprovázejí každodenní životní situace ruského národa. Drobnými žánry ústní

lidové slovesnosti, které neméně obohacují ruskou lidovou slovesnost,

jsou rozmanité říkanky, hádanky, nebo mravoučná přísloví (Čičerov, 1959, s. 16-18).

1. 2 Využití ústní lidové slovesnosti ve výuce ruského jazyka

Hlavním cílem učení se cizímu jazyku není pouze osvojení si konkrétní

lexiky nebo frází, ale především obeznámení se s kulturou daného národa a jazyka,

přičemž vhodným můstkem mezi propojením jazyka a kultury je právě lidová

slovesnost. Užití folklórního materiálu slouží jak k názornosti gramatických jevů,

tak i ke kulturním zvláštnostem národa jako jsou hodnoty, názory nebo postoje

(Magliocco, 1992, s. 451).
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Folklór je souborný materiál, který je nápomocným prostředkem výuky,

s pomocí kterého se žáci v jednu chvíli seznamují s různými specifiky národní

kultury. Na pozadí každého obřadu se odkrývá tradiční prostředí daného národa,

obydlí s tradičními národními prvky, národní oděvy, do kterých jsou účastníci obřadu

nebo děje oděni, což vytváří celkové obrazy kultury národa (Drumja, 1994, s. 123).

Lidovou slovesnost je také možné ve výuce využít k odbourání kulturní

bariéry, která vzniká vždy při kontaktu s jiným jazykovým a kulturním prostředím

(Drumja, 1994, s. 124). Tímto způsobem se formují interkulturní dovednosti, které je

nutné zahrnovat do současného vyučování cizích jazyků. Žáci, kteří jsou ve výuce

cizího jazyka vedeni k osvojování interkulturních dovedností „si uvědomují existenci

společných i odlišných znaků jednotlivých kultur, učí se s tímto poznatkem zacházet,

aniž by vyjadřovali buď jen pozitivní, nebo jen negativní úsudky a závěry“

(Nečasová, 2003/2004, s. 88). Utváření interkulturních dovedností vede k osvojování

sociokulturní kompetence, která zahrnuje historické, zeměpisné, kulturní poznatky,

ale i znalosti z oblasti každodenního života, zdrojem kterých jsou zvyky a tradice

daného národa. Zahrnutí interkulturního přístupu do výuky by mělo vycházet


[…]


Žáci se po přečtení textu snaží domyslet význam zvoleného přísloví. V případě

obtížnosti určení významu přísloví žáci mohou využít výběru z variant ve cvičení 3.

Cvičení 3

Žáci se na základě kontextu rozhodují pro význam daného přísloví.

Cvičení po textu:

Cvičení 4

Cvičení slouží k propojení znalostí českých přísloví se zadaným textem (příslovím)

a vybízí k diskuzi o užívání přísloví a znalosti dalších přísloví.

Cvičení 5

Cvičení rozvíjí dovednost užití přísloví v běžné komunikaci. Žáci samostatně nebo

v párech vytváří dialogy s užitím přísloví ve správném významu.

Cvičení 6

Žáci si ověřují znalost českých přísloví, které aplikují na ruská lidová přísloví,

která jsou českým příslovím velice podobná. Cvičení vybízí k hledání shod a rozdílů

českých a ruských cvičení a k uvědomění si blízkosti obou národů. Učitel může práci

doplnit stručným výkladem o blízkosti slovanských jazycích.
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Závěr

Diplomová práce byla věnována tématu ústní lidové slovesnosti z hlediska

jejího přínosu a metodických možností jejího užití ve vyučování ruskému jazyku.

Úkolem práce bylo podat charakteristiku metodických postupů využití ústní lidové

slovesnosti ve výuce ruského jazyka, a zjistit, jaké žánry ústní lidové slovesnosti jsou

začleněny v současných učebnicích ruského jazyka a jakou funkci v těchto

publikacích plní. Z analýzy odborné literatury vyplývá význam využití tradičních

žánrů ústní lidové slovesnosti pro osvojování ruského jazyka, především pro utváření

kulturních souvislostí, propojení jazyka a kultury, aktivizace a motivace žáků

ke studiu cizího jazyka, rozvoj paměti, jednodušší zapamatování slov a výrazů,

osvojování řečových kompetencí i jazykových prostředků.

Podrobné informace vedoucí k dosažení stanoveného cíle byly získany

v odborných metodických zdrojích, ve kterých autoři překládají různé didaktické

postupy uvedení a práce s žánry ústní lidové slovesnosti, jež mohou učitelé ruského

i jiného cizího jazyka následovat nebo se jimi mohou pro svou práci ve vyučovací

hodině inspirovat.

Zjišťování poznatků o zařazení ústní lidové slovesnosti v učebnicích ruského

jazyka bylo provedeno prostřednictvím výzkumného šetření orientovaného

na obsahovou analýzu vybraného souboru učebnic ruštiny pro základní a střední

školy. Výsledky výzkumné sondy provedené v rámci diplomové práce ukazují

celkově omezený výskyt žánrů ústní lidové slovesnosti a poměrně nízkou frekvenci

zařazených žánrů ústní lidové slovesnosti do obsahu učiva vybraných učebnic.

Výraznější vyšší frekvenci a různorodost žánrů ústní lidové slovesnosti vykazuje

učebnice, která je jako jediná z vybraného souboru učebnic výzkumného šetření

zaměřená na výuku ruského jazyka žáků základních škol. Jednotlivé učebnice

ruského jazyka se navzájem odlišují ve výběru konkrétních žánrů ústní lidové

slovesnosti i rozdílnou frekvencí výskytu dílčích příkladů těchto žánrů.

Výzkumné šetření dále zkoumalo funkce ústní lidové slovesnosti

v učebnicích ruštiny z hlediska zařazení útvarů ústní lidové slovesnosti do obsahu

učebnice s cílem osvojování jazykových prostředků nebo řečových dovedností.
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Z výsledků vyzkumné sondy z hlediska funkce žánrů ústní lidové slovesnosti

vyplývá relativní shoda užití jednotlivých žánrů ve vybraném souboru učebnic.

Většina zkoumaných učebnic začlěňuje žánry ústní lidové slovesnosti za účelem užítí

těchto útvarů jako prostředku komplexního osvojování a rozvíjení jazyka jak

z pohledu jazykových prostředků – výslovnosti, slovní zásoby, gramatiky

a pravopisu, tak po stránce řečových dovedností – poslechu, čtení, psaného

a mluveného projevu.

Diplomovou práci doplňují návrhy aktivit pro práci s útvary ústní lidové

slovesnosti ve výuce ruštiny ve formě pracovních a metodických listů, které byly

vytvořeny na základě důkladného prostudování dostupné odborné literatury, a které

využívají postupů a cvičení popisovaných v těchto zdrojích. Pracovní listy obsahují

vybraný žánr ústní lidové slovesnosti, který je doprovázen úlohami a cvičeními

zaměřenými na osvojování kulturních specifik a souvislostí, rozvoj řečových

dovedností a jazykových prostředků.

Při zpracování diplomové práce se vyskytl problém nedostatku

monografických publikací zaměřených na problematiku užití ústní lidové slovesnosti

ve výuce ruského nebo jiného cizího jazyka. Z tohoto důvodu bylo pro teoretická

východiska práce užito především odborných článků v metodických časopisech,

některých didaktik ruského nebo cizího jazyka, které se částečně zabývaly danou

tématikou, případně dalších odborných publikací.

Získaná zjištění využitelnosti ústní lidové slovesnosti pro výuku cizího jazyka

jsou přínosná v první řadě pro učitele ruského nebo i jiného cizího jazyka,

kteří prostřednictvím tradičních žánrů ústní lidové slovesnosti mohou oživit

vyučovací hodinu a zárověň u žáků efektivně rozvíjet řadu dovedností, schopností

a kompetencí. Představení poznatků teoretické časti a empirického šetření diplomové

práce vybízí k rozšíření užití žánrů ústní lidové slovesnosti v současných učebnicích

ruského jazyka, využití celkového potenciálu těchto žánrů pro výuku cizího jazyka,

případně vytvoření ucelené souhrnné monografie metodicky zpracovávající užití

ústní lidové slovesnosti ve výuce ruského jazyka.
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