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Předkládaná diplomová práce Využití ústní lidové slovesnosti ve výuce ruského

jazyka si vytkla za cíl zkoumat využití žánrů ústní lidové slovesnosti ve výuce ruského

jazyka v českých školách a to zejména s ohledem na osvojování fonetické stránky jazyka,

osvojování nové slovní zásoby, rozvíjení paměti a zvyšování motivace pro výuku ruského

jazyka prostřednictvím seznámení se s novými reáliemi. Diplomová práce Romany

Ludvíkové též zpracovává výskyt žánru ústní lidové slovesnosti v učebnicích současného

ruského jazyka používaného na českých školách.

Práce je rozdělena do sedmi samostatných kapitol, ke kterým autorka přistoupila

metodicky více méně stejně. To znamená, že jednotlivé žánry, tedy lidové písně, pohádky,

přísloví a říkanky, zpracovala podle stejných kritérií. Nejprve daný žánr obecně

charakterizovala, poté na základě odborné literatury zhodnotila jeho význam ve výuce

ruského jazyka, a dále popsala metodiku využití jednotlivých žánrů ve výuce na české škole.

U pohádek a písní přidala ještě podkapitolu dramatizace, přičemž vycházela z odborné

literatury, zejména z práce Hanšpachové a z odkazů na Komenského dílo Škola hrou. Velmi

zajímavou částí práce je pak empirické šetření, které se zaměřuje na problematiku učebnic

ruského jazyka a četnosti výskytu ústní lidové slovesnosti v těchto učebních komplexech.

Zde vycházela i z požadavků Společného evropského referenčního rámce pro jazyky a

na jeho základě si vytkla čtyři základní otázky, na které se pokusila ve svém šetření

odpovědět. Pro toto své šetření zvolila učební komplex Klass!, konkrétně první díl, učební

soubor Pojechali 1, učební soubor Raduga po-novomu 1, Učebnici současné ruštiny a učební

soubor Vremena 1. Všechny tyto materiály porovnala dle stejného klíče a spočítala četnost

jednotlivých útvarů ústní lidové slovesnosti, přičemž výsledky zpracovala do přehledné

tabulky. Z výsledku empirického šetření vyšlo, že největší podíl žánrů ústní lidové

slovesnosti obsahuje učebnice Pojechali 1, což lze předpokládat vzhledem k tomu, že tato je

zaměřena na výuku ruského jazyka na základní škole, kde ústní lidová slovesnost slouží jako

prostředek rychlejšího osvojení fonetických principů jazyka.

Velmi zajímavým výsledkem empirického zkoumání byla nejen analýza užití lidové

slovesnosti v současných učebnicích ruského jazyka, ale také charakteristika jakou funkci

jednotlivé žánry ústní lidové slovesnosti ve vybraných učebnicích plní. Autorka se při

hodnocení jednotlivých žánrů drží klasické typologie komunikativních dovedností a hlavně

jazykových prostředků potřebných k jejich dosažení. Autorka opět hodnotí jednotlivé

učebnice z hlediska jazykových prostředků a řečových dovedností a přehledně je řadí

do shrnujících tabulek. Dále autorka jednotlivé učebnice popisuje z pohledu jejich

klasifikace, Společného referenčního rámce pro jazyky. Popisuje jejich součástí a v krátkosti

hodnotí zaměření jednotlivých učebnic. Cenou částí práce jsou též čtyři pracovní a čtyři

metodické listy s návrhy aktivit pro práci a využití ústní lidové slovesnosti ve výuce ruského

jazyka.

Práce je psána česky. Je na standardní gramatické a stylistické úrovni a může přispět

k dalšímu vzdělávání studentů pedagogických fakult k lepší práci s materiály ústní lidové

slovesnosti, zejména při nácviku fonetiky a slovní zásoby. Práce obsahuje dostatek relevantní

použité literatury a zejména empirické šetření je cenným poznatkem pro další zkoumání

učebních souborů používaných v české škole.

Navrhované bodové hodnocení práce z jednotlivých hledisek (práce se hodnotí systémem

1 – 4, kdy: 1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – nevyhověl)

Hledisko Hodnocení

Aktuálnost problematiky, originalita práce 2

Úroveň a kvalita zpracování teoretické části práce, samostatnost zpracování,

využití literárních pramenů, databází, zahraniční literatury
1

Formulace cílů a záměrů práce 1

Metodika práce, využití adekvátních metod (výzkumných, statistických,

jiných)
1

Zpracování výsledků práce (hodnocení statistických dat, zobecnění

analyzovaného materiálu, aj.)
1

Formální zpracování práce (jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce,

grafická úprava práce, dodržení publikační normy, aj.)
1

Otázky k obhajobě:

Využila jste v průběhu vaší praxe některé žánry ústní lidové slovesnosti? Pokud ano, které a

jak jste s nimi pracovala?

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové dne 23.7.2015 Mgr. Miroslav Půža, Ph.D.